[image: A:\ГЕРБ%20ЕКАТЕРИНОВКИ%20copy.jpg]

Екатериновское районное Собрание
Екатериновского муниципального района
Саратовской области

Очередное  заседание Екатериновского  районного Собрания

РЕШЕНИЕ

1. от  24 ноября 2023года          №619
1. р.п. Екатериновка

О рассмотрении проекта  муниципальной программы
 «Развитие и совершенствование дорожной деятельности
и дорог общего пользования местного значения, расположенных в
границах  Екатериновского муниципального района за счет средств
районного дорожного фонда на 2024-2026 гг.»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Екатериновского муниципального района Саратовской области, Порядком рассмотрения Екатериновским районным Собранием Екатериновского муниципального района Саратовской области проектов муниципальных программ и предложений о внесении  изменений  в  муниципальные  программы Екатериновского муниципального  района», утвержденным решением Екатериновского районного Собрания от 02.07.221г. №404, Екатериновское районное Собрание РЕШИЛО:
   1. Рекомендовать администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области утвердить проект постановления  «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и совершенствование дорожной деятельности и дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах  Екатериновского муниципального района за счет средств районного дорожного фонда на 2024-2026 гг.»»,  согласно проекту муниципальной программы к настоящему решению.
2. Настоящее решение обнародовать «27» ноября 2023г. в специально-выделенных местах обнародования и разместить на официальном сайте администрации Екатериновского муниципального района в сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
Председатель Екатериновского
районного Собрания                                   		                      Т.В. Сергеева

Глава Екатериновского
Муниципального района 							С.Б.Зязин
Приложение к решению
Екатериновского районного Собрания
От 24.11.2023г.№619

Проект
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от                         №
р.п. Екатериновка

«Об утверждении муниципальной  программы
«Развитие и совершенствование дорожной деятельности и дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах  Екатериновского муниципального района за счет средств районного дорожного фонда на 2024-2026 гг.»

В соответствии со ст.15 Федерального закона от 6 октября 2003г. №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным Законом от 08.11.2007 года  № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в РФ» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Екатериновского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие и совершенствование дорожной деятельности и дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах  Екатериновского муниципального района за счет средств районного дорожного фонда на 2024-2026 гг.» согласно приложениям №1 и 2 к настоящему постановлению.
2. Отделу организационно-кадровой и контрольной работы администрации Екатериновского муниципального района обнародовать настоящее постановление в установленных местах, сектору по информатизации администрации Екатериновского муниципального района опубликовать данное постановление на официальном сайте администрации Екатериновского муниципального района www.ekaterinovka.sarmo.ru.
3. Финансовому управлению администрации предусмотреть в бюджете 2024-2026 гг. средства на реализацию программных мероприятий.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела архитектуры, капитального строительства и ЖКХ администрации Екатериновского муниципального района.

Глава Екатериновского
муниципального района                                               		   С.Б.Зязин

Приложение№1 к постановлению
 администрации Екатериновского
муниципального района

ПАСПОРТ
муниципальной  программы
«Развитие и совершенствование дорожной деятельности и дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах  Екатериновского муниципального района за счет средств районного дорожного фонда на 2024-2026 гг.»
	Наименование программы
	 Муниципальная программа «Развитие и совершенствование дорожной деятельности и дорог общего пользования местного значения, расположенныхв границах  Екатериновского муниципального района за счет средств районного дорожного фонда на 2024-2026гг»

	Заказчик программы
	Администрация  Екатериновского муниципального района

	Основные разработчики
	Отдел архитектуры ,капитального строительства и ЖКХ администрации Екатериновского муниципального района

	Исполнитель программы
	- организации, осуществляющие деятельность в сфере дорожного хозяйства, определяемые в соответствии с законодательством Российской Федерации на основании заключения контрактов

	Цели и задачи
	Безопасность движения автотранспорта, приведение автомобильных дорог с требованиями технических регламентов, увеличение сроков службы дорог.

	Срок реализации программы
	2024-2026 гг.

	Объем финансирования и источники финансирования
	Программа составляет   68904,7т.р. (прогноз)

	Всего руб.
	2024г
	2025г
	2026г

	Всего в том числе:

	68904,7
	21 926,2

	22094,0
	24884,5

	Местный
бюджет
	68904,7
	21 926,2

	22094,0
	24884,5

	Областной
бюджет
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Ожидаемый конечный результат
	Сохранность дорожной одежды, уменьшение затрат на ремонт подвижного состава, повышение уровня безопасности движения.

	Целевой показатель результативности
	Обеспечение сохранности существующей  сети дорог.
Создание необходимых условий для обеспечения безопасности за счет выполнения следующих мероприятий:
- мероприятия по капитальному ремонту, и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района области за счет областного дорожного фонда .
Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения  на территории Екатериновского муниципального района Саратовской области- 295,6 км .;
Прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным транспортно-эксплуатационным показателям составит  в 2024-      в результате капитального ремонта и ремонтаавтомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района. Мероприятия по приобретению дорожно-эксплуатационной техники, необходимой для выполнения комплекса работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения.

ВВЕДЕНИЕ
	Разработка и реализация муниципальной программы «Развитие и совершенствование дорожной деятельности и дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах  Екатериновского  муниципального района за счет средств районного дорожного фонда на 2024-2026 гг» позволит комплексно подойти к решению проблемы низкого уровня безопасности дорожного движения, благоустройства на территории района, что позволит более эффективно использовать финансовые ресурсы бюджета, окажет существенное влияние на социально-экономическое развитие района.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами.
	Инфраструктура дорожного хозяйства Екатериновского муниципального района без учета протяженности автодорог городских и сельских поселений  составляет:
- автомобильных дорог общего пользования местного значения   - 295,6 км.
	Значительное повышение интенсивности движения приводит к преждевременному износу асфальтобетонного покрытия и ослаблению конструктивных элементов дорожной одежды.
	Целью программы является приведение автомобильных дорог в соответствие с требованиями технических норм и правил, обеспечение безопасности на автомобильных дорогах.

2. Сроки реализации Программы

Программа рассчитана на 2024-2026 гг.
3.Ресурсное обеспечение Программы
       Общая потребность в затратах на реализацию Программы составит 68 904,7 тыс. рублей (прогнозно), в том числе:
- субсидия областного бюджета на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципальному району области;
- субсидия на приобретение дорожно-эксплуатационной техники, необходимой для выполнения комплекса работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения;
--строительный контроль за качеством выполняемых работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования – 1 500 000,0 руб.;
- от акцизов на автомобильный, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет.
4. Показатели достижения цели и решения задач, основные ожидаемые результаты программы
Состав целевых индикаторов и показателей подпрограммы увязан с их задачами, основными мероприятиями, что позволяет оценить ожидаемые конечные результаты, эффективность программы на весь период ее реализации.
Показатели подпрограммы характеризуют конечные общественно значимые результаты развития в области дорожного хозяйства.
К таким показателям относятся:
- доля протяженности автомобильных дорог общего пользования, не отвечающих нормативным требованиям в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования;
-прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям-;
Реализация данных мероприятий позволит:
обеспечить сохранность существующей дорожной сети за счет выполнения работ по содержанию и ремонту существующих автомобильных дорог в соответствии с предусмотренными на эти цели объемами финансирования;
повысить безопасность дорожного движения, снизив количество дорожно-транспортных происшествий с сопутствующими дорожными условиями.
5. Контроль за исполнением Программы
	Контроль за исполнением осуществляется в порядке, установленным законодательством Российской Федерации и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Екатериновского муниципального района.

Приложение № 2 к паспорту
муниципальной  программы

П Е Р Е Ч Е Н Ь
мероприятий на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Екатериновского муниципального района на 2024-2026гг.

	Наименование мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Объемы финансирования, тыс. рублей,
в т.ч.

	Год
реализации мероприятия
	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные средства

	2024год

	1.Капитальный ремонт  и ремонт  автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района области
	Отдел архитектуры,
капитального
строительства и жкх
	2024

	13 426,2
	0
	0,0
	13 426,2
	0

	2.Подготовка и проверка сметной документации

	500,0
	0
	0
	500,0
	0

	3.Летнее, зимнее
содержание автомобильных дорог

	8 000,0
	0
	0
	8000,0
	0

	итого
	21 926,2
	0
	0,0
	21 926,2
	0,0

	2025

	Капитальный  ремонт  и ремонт  автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района области
	Отдел архитектуры,
капитального
строительства и жкх
	2025

	13594,0

	13594,0
	0
	0,0

	0

	Строительный контроль за качеством выполняемых работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования

	500,0
	0
	0
	500,0
	0

	3.Летнее, зимнее
содержание автомобильных дорог

	8 000,0
	0
	0
	8 000,0
	0

	итого
	22094,0
	0,0
	0,0
	22094,0
	0,0

2026

	Капитальный  ремонт  и ремонт  автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района области
	Отдел архитектуры,
капитального
строительства и жкх
	2026
	16384,5
	0
	0,0
	16384,5
	0

	Строительный контроль за качеством выполняемых работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования

	500,0
	0
	0
	500,0
	0

	3.Летнее, зимнее
содержание автомобильных дорог

	8000,0
	0
	0
	8000,0
	0

	итого
	24884,5
	0,0
	0,0
	24884,5
	0,0

Всего

68904,7

0,0

0,0

68904,7

0,0

image1.jpeg